
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICA 
 
 

N. 135 
del 

30/09/2024 
 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
BOCCIODROMO COMUNALE - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
APPROVAZIONE - LIQUIDAZIONE LAVORI IMPRESA EDILE FRANCO SRL - 
DETERMINAZIONI. 
CUP: C94J22001100006 - CIG: B285700DCB 

 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 135 del 30/09/2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIODROMO 
COMUNALE - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - APPROVAZIONE - 
LIQUIDAZIONE LAVORI IMPRESA EDILE FRANCO SRL - DETERMINAZIONI. 
CUP: C94J22001100006 - CIG: B285700DCB 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  
- con il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 è 

stato assegnato a questo Comune un contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2024 finalizzato ad interventi di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio comunale pubblico; 

- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro il 15/09/2024 pena la decadenza del 
contributo; 

- il contributo concesso con il suddetto Decreto è confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, nell’ambito della Missione 2 Componente 4 
Investimento 2.2 (M2C4I2.2); 

- in esecuzione del D.L. 19/2024 del 02/03/2024 le risorse assegnate con il Decreto del 30/01/2020 sono state 
stralciate dal PNRR e dalla misura M2C4I2.2, come indicato nel comunicato del Ministero dell’Interno del 
18/03/2024; 

- l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo concesso per effettuare un intervento di 
completamento della manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli immobili comunali ed in 
particolare del bocciodromo comunale di via per Ozegna; 

- è stato informalmente affidato incarico all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre il progetto esecutivo 
dell’intervento; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. GC/99/2024 del 05/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di COMPLETAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIODROMO COMUNALE, redatto dal 
tecnico comunale geom. Perino Marco, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 44.802,86 per lavori ed 
oneri di sicurezza ed € 5.197,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/110/2024 del 19/07/2024 i lavori in oggetto sono 
stati affidati alla IMPRESA EDILE FRANCO S.R.L. con sede in Strambino (TO), via Kennedy 11/B, c.f./P.Iva 
04924280011 per un importo netto di € 43.781,41, oltre oneri di sicurezza per € 933,71 per complessivi € 
44.715,12, il tutto oltre IVA 10%;  

 
Visti: 
- il contratto d’appalto dei lavori in oggetto stipulato mediante scrittura privata in data 20/08/2024; 

o gli atti contabili dei lavori in oggetto registrati al protocollo 6722 del 10/09/2024, costituiti da: 
 verbale di consegna dei lavori del 21/08/2024; 
 certificato di ultimazione lavori del 06/09/2024; 
 relazione finale del D.L. e Certificato di Regolare Esecuzione del 07/09/2024; 

 
Ritenuto di dover procedere alla rideterminazione a consuntivo del quadro economico di spesa come nel prospetto di 
seguito evidenziato: 

A Importo lavori   

 soggetti a ribasso € 43.869,15 
 ribasso d’asta (0,20%) € -87,74 
 per oneri di sicurezza  € 933,71 
 TOTALE LAVORI € 44.715,12 
B Somme a disposizione   
 IVA su lavori (10%) € 4.471,51 
 Incentivo funzioni tecniche (1,6%) € 716,86 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.188,37 
 IMPORTO COMPLESSIVO € 49.903,49 
 IMPORTO DEL FINANZIAMENTO € 50.000,00 
 ECONOMIA DI SPESA € 96,51 

 



Riconosciuta la regolarità degli elaborati e della documentazione prodotti e la necessità della loro approvazione e 
conseguente liquidazione delle spese; 
 
Vista la fattura elettronica n. FPA_45/24 del 26/09/2024 di saldo dei lavori della ditta IMPRESA EDILE FRANCO S.R.L. 
dell’importo netto di € 44.715,12, oltre IVA 10%, per complessivi € 49.186,63; 
 
Acquisiti: 
- il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta IMPRESA EDILE FRANCO S.R.L. (prot. INPS_41628960 Data 

richiesta 01/07/2024 Scadenza validità 29/10/2024); 
- il DURC di congruità della manodopera rilasciato dalla Cassa Edile ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021, prot. 

202405694TO00/3 del 26/09/2024; 
 
Dato atto che per le disposizioni di cui alla L. 136/2010 sono stati acquisiti i seguenti codici: 
- C.U.P. C94J22001100006 
- C.I.G. B285700DCB 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il quadro economico rideterminato a consuntivo secondo il prospetto contenuto in parte narrativa 

dal quale risulta una spesa complessivamente sostenuta di € 49.903,49 ed un’economia di spesa rispetto al 
finanziamento dell’opera di € 96,51; 

3. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto come redatto dal Direttore dei Lavori, geom. 
Perino Marco dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

4. di dare atto che dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta un importo complessivo contabilizzato per lavori di € 
44.715,12; 

5. di liquidare alla IMPRESA EDILE FRANCO S.R.L. con sede in Strambino (TO), via Kennedy 11/B, c.f./P.Iva 
04924280011, a saldo dei lavori, come risultante dal C.R.E. la somma di € 44.715,12, oltre IVA 10%, per 
complessivi € 49.186,63; 

6. di imputare la spesa di € 49.186,63 sul bilancio 2024/2026 – gestione competenza, , al codice 01.05.2, POG: CAP 
6130/3008/99 “M2-C4-I2.2 CUP 94J22001100006 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA E EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI C.LI”, che presenta la voluta disponibilità, giusto impegno di spesa assunto con 
determinazione DT/110/2024 del 19/07/2024; 

7. di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidati gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

8. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



9. di dare atto che per le vigenti disposizioni normative e per gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 sono stati 
acquisiti i seguenti codici: 

a. il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: B285700DCB; 
b. il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è: C94J22001100006; 

10. di assumere personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento e di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali alla presente determinazione;  

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

12. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 
Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di San Giorgio 
Canavese, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto. 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla 
data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del d.lgs. n. 104/2010.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. PERINO MARCO 
 
 



Determinazione n. 135 del 30/09/2024
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 305 / 1 01052 6130 3008 99 49.186,63 

 

[X] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  19/09/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 19/09/2024. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 01/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  01/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


